
QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 20138 CADERNO 8

MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará 
de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela PORTARIA Nº 
2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 8/10/2004, para encaminhamento do Termo 
de Opção (Anexo Único) dos servidores ao Departamento de 
Recursos Humanos, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, 
a contar da data deste aviso:

REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS E MARAJÓ
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CARGO QUANTIDADE

ANAJÁS AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01
BARCARENA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01

GURUPÁ AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01
LIMOEIRO DO AJURU AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01

TAILÂNDIA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01
Belém (PA), 27 de fevereiro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa

AVISO Nº 008/2013-SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
e, considerando a deliberação havida com a Coordenação dos 
Pólos, TORNA PÚBLICO o número de vagas disponíveis para 
efeitos de REMOÇÃO dentro da Região Administrativa Sudoeste 
I, de acordo com a ordem de classifi cação no Concurso Público 
realizado de conformidade com o Edital nº 001/2004-MP, de 
7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará de 
9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela PORTARIA Nº 
2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 8/10/2004, para encaminhamento do Termo 
de Opção (Anexo Único) dos servidores ao Departamento de 
Recursos Humanos, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, 
a contar da data deste aviso:

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE I
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CARGO QUANTIDADE

ALTAMIRA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 04
PACAJÁ AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 01

Belém (PA), 27 de fevereiro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça-Área Técnico-Administrativa

AVISO Nº 009/2013-SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o disposto 
no artigo 49, da Lei Estadual nº 5.810/1994, e, considerando a 
deliberação havida com a Coordenação dos Pólos, TORNA PÚBLICO 
o número de vagas disponíveis para efeitos de REMOÇÃO dentro 
da Região Administrativa Sudoeste II, de acordo com a ordem de 
classifi cação no Concurso Público realizado de conformidade com o 
Edital nº 001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela 
PORTARIA Nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Pará de 8/10/2004, para encaminhamento do 
Termo de Opção (Anexo Único) dos servidores ao Departamento 
de Recursos Humanos, no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos, 
a contar da data deste aviso:

REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDOESTE II
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CARGO QUANTIDADE

ITAITUBA AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 03

Belém (PA), 27 de fevereiro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
Área Técnico-Administrativa

ANEXO ÚNICO
TERMO DE OPÇÃO

REGIÃO ADMINISTRATIVA: ____________________________

NOME SERVIDOR CLASSIFICAÇÃO CARGO PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA ATUAL

PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA QUE OPTOU

_____________________________________________
Coordenador da Região Administrativa
______________________________________________
Chefe de Unidade de Apoio

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492619
PORTARIA N.° 291/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal 
n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 070/2012/CPJCIV, de 
17/12/2012, protocolizado sob o nº 52967/2012, em 17/12/2012 
e Ofício nº 001/2013-MP/CPJCÍVEL, de 7/1/2013, protocolizado 
sob o nº 380/2013, em 7/1/2013, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Dr. HAMILTON NOGUEIRA SALAME, Promotor 
de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça Cíveis, sem 
prejuízo de suas atribuições, para responder pelo expediente do 
7° Procurador de Justiça Cível, a contar de 7/1/2013, até ulterior 
deliberação;
II – DESIGNAR a Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO DE MATTOS 
SOUSA, 6º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 8º Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento da Drª. ANA LOBATO 
PEREIRA, no período de 7/1 a 5/2/2013;
III - DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça 
Cíveis, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 9° Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento da Drª. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, no 
período de 7/1 a 5/2/2013;
IV – DESIGNAR o Dr. SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA, 
Promotor de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça 
Cíveis, sem prejuízo de suas atribuições, para responder pelo 
expediente do 10º Procurador de Justiça Cível, durante o 
afastamento da Drª. TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE 
LIMA, no período de 7/1 a 5/2/2013;
V – DESIGNAR a Drª. MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES DE SOUZA, 
5º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente do 12º Procurador de Justiça 
Cível, durante o afastamento do Dr. ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO, nos dias 7 e 8/1 e no período de 11/1 a 5/2/2013;
VI – DESIGNAR a Drª. MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS 
SANTOS, 11º Procurador de Justiça Cível, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 13º Procurador 
de Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. JORGE DE 
MENDONÇA ROCHA, no período de 7 a 31/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2013.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 707/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX, 
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA para, até 6/1/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Altamira, em atuação conjunta, as atribuições do 4º 
cargo, a contar de 12/12/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
na Promotoria de Justiça de Senador José Porfírio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 708/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Érika Menezes 
de Oliveira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO 
DA COSTA para, até 13/1/2013, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Altamira, em atuação conjunta, as atribuições do 4º 
cargo, a contar de 7/1/2013, sem prejuízo de suas atribuições na 

Promotoria de Justiça de Senador José Porfírio. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 709/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LUCINERY HELENA RESENDE 
FERREIRA e MÁRIO RAUL VICENTE BRASIL para, até 28/2/2013, 
exercerem nas Promotorias de Justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, as atribuições do 3º cargo, a 
contar de 1º/1/2013, sem prejuízo das respectivas titularidades 
nos 1º e 4º cargos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 774/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
4425/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude da Capital, Dr. Roberto Antônio 
Pereira de Souza;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria do 
Socorro Pamplona Lobato;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma Entrância e do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ERNESTINO ROOSEVELT SILVA 
PANTOJA para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém, as atribuições dos 2° cargo, e as atribuições 
do 4° cargo, nos períodos no período de 18/2 a 19/3/2013 e 6 
a 18/2/2013, respectivamente, sem prejuízo de sua titularidade 
no 3º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA N° 775/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n° 
4425/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias de 
Justiça da Infância e Juventude da Capital, Dr. Roberto Antônio 
Pereira de Souza;
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Helena Maria 
Oliveira Muniz,
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAM PATRÍCIA DUARTE DE 
SOUZA GOMES para exercer na Promotoria de Justiça da Infância 
e Juventude de Belém, as atribuições do 11° cargo, no período 
de 14/2 a 1º/3/2013, sem prejuízo das atribuições do 9º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
fevereiro de 2013
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça 

CONTINUA NO CADERNO 9


